
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BETIM - IPREMB 

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 2020. 

 

Ao dia 1 de outubro de 2020, às 13h16min, na Sala virtual disponibilizada pela 

plataforma Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência 

- CMP, nomeados conforme o Decreto nº. 41.738, de 30 de Julho de 2019, dentre 

os quais: Representante Titular do Poder Executivo e Presidente do CMP - Ana 

Mércia Pereira; Representante Titular do Quadro Setorial da Educação- 

SindUTE/MG - Luiz Fernando de Souza Oliveira; Representante Titular do Poder 

Legislativo - Margareth Melo Rezende Butori;  Representante suplente do Poder 

Legislativo - Olívia Maria dos Santos; Representante titular dos aposentados e 

pensionistas – Nilma Geralda do Prado Reis; Representante do Poder Executivo - 

Maria Aparecida; Representante Titular dos Servidores ativos SindSerb - Marco 

Aurélio Gonçalves de Oliveira; Representante suplente dos aposentados e 

pensionistas - Vilma Ferreira de Resende. A Presidente do Conselho iniciou a 

reunião dando boas vindas às novas conselheiras. Começou pela Nilma.  Nilma 

agradeceu a confiança depositada e disse esperar contribuir com o IPREMB e 

com o Conselho.  Olívia também foi apresentada. Ana Mércia disse que ela 

possui uma deficiência visual e é a primeira vez que o Conselho recebe uma 

representante com deficiência e a Presidente disse que ficou emocionada com a 

vontade dela de participar. Foram dadas boas vindas também à Representante 

suplente dos aposentados e pensionistas, Vilma Ferreira de Resende. A reunião 

começou com um relato da Ana Mércia, sobre sua inspiração para seguir a área 

da educação como professora e o legado que a Vilma Ferreira a passou, por ter 

sido sua professora. Foi feito um cumprimento de todos os presentes. A presidente 

informou que as pautas foram enviadas nos e-mails dos presentes para aprovar, 

ocasião em que questionou se todos estavam cientes.  Ana ressaltou que a 

reunião foi referente a agosto, porque não ocorreu a reunião ordinária. Ana 

Mércia disse que a pauta seria os esclarecimentos e informações sobre o Setor de 

Benefícios do IPREMB, com a chefe de Divisão e aprovação das atas das reuniões 

anteriores. Ato seguinte, a presidente, Ana Mércia começou a falar sobre as 

pautas das reuniões passadas: Ata do dia 04/03 - tratou sobre a carteira de 



investimentos. Ana Mércia perguntou se existia alguma objeção, ressaltou que foi 

a última antes da pandemia (Luiz informou que não estava presente - estava na 

greve da educação). Ana Mércia pontuou que foi o Enéias que assistiu. 

Margareth pediu para compartilharem a ata. Margareth perguntou se era a do 

dia 24/08. Luiz informou que era de 04/03, ocasião em que Margareth perguntou 

qual era.  Luiz informou que era as que ele tinha também. Margareth perguntou 

qual dia havia sido enviado no e-mail. Ana Mércia sugeriu colocar na próxima 

pauta para não haver perda de tempo. Margareth pediu para ser inserida co-

anfitriã para compartilhar. Ana Mércia disse que Samuel informou que isso 

atrapalharia a transmissão. Margareth solicita novamente para ser co-anfitriã 

para poder compartilhar.  Ana Mércia disse que ela teria que desfazer a reunião 

para isso, Margareth tentou explicar que não havia necessidade. Não foi 

realizado.  Foi passado para as próximas pautas, já que havia estendido o prazo. 

Margareth informou quem estava presente na reunião e disse que só ela, a Ana 

Mércia e a Marco estavam presentes. Demonstraram não ter objeção à ata, mas 

se quiser aguardar a próxima para aprovar, não tem problema. Nilma falou em 

nome do Mauro, que acredita que não havia nenhuma objeção, mas por não 

estar presente declinou o caso. Ana Mércia finaliza por não haver objeção. Ana 

Mércia passou para a Ata do dia 17/08, que não teve quórum. Segundo Ana, 

ninguém aprestou objeção quanto a esta ata nos e-mails. A próxima Ata- 20 de 

agosto, a reunião foi iniciada e tiveram alguns problemas técnicos. No dia, teve a 

outra reunião, Ata – 21 de agosto. Não foi apresentada nenhuma objeção. Luiz 

possui uma consideração sobre a ata do dia 24 de agosto. Mas Ana Mércia disse 

que a do dia 24 não era desta reunião. Ana Mércia passou para outra pauta, que 

corresponde aos esclarecimentos e informações sobre o setor de benefícios do 

IPREMB e apresentou a Dra. Jaqueline Caldas de Souza, Chefe de Divisão de 

Benefícios do IPREMB e Glauco Anderson Ferreira Sanches, Assessor Técnico da 

Divisão de Benefícios do IPREMB. Ana Mércia agradeceu por eles atenderem ao 

pedido do conselho, para que todos possam entender o andamento do setor de 

Benefícios. Jaqueline deu bom dia a todos.  Ana Mércia pontuou à Jaqueline o 

motivo ensejador da pauta, para trazer clareza sobre as questões de benefícios a 

todos que assistem e para os conselheiros que representam as categorias. Luiz 

pediu a palavra, disse da importância dos convidados e que existe um 

descompasso sobre a questão da pauta, uma vez que o PL 144 teria que ser a 



ordem do dia e isso deveria ser equacionado pelo IPREMB. Dra. Nilma disse que 

Luiz estava obstruindo a reunião, porque poderia deixar para depois da fala dos 

funcionários da Divisão de Benefícios. Luiz continuou. Disse que queria 

acrescentar a respeito da PL 144, que já está tramitando na Câmara Municipal e 

que deveria ter passado pelo Conselho, porque é prioritário e mais sério. 

Jaqueline se apresentou e iniciou a fala. Luiz alegou falta de respeito pela forma 

que a Nilma o tratou e Nilma seguiu pedindo para ser tratada a pauta do dia. Luiz 

questionou se a procuradora havia lido o regimento. Luiz alegou que foi 

interrompido pela senhora procuradora, a qual criou o nome do IPREMB, alegou 

que houve um debate extremamente ruim. Luiz disse que gostaria que a proposta 

dele fosse encaminhada. Iniciou uma discussão entre o Luiz e a Nilma. Ana 

Mércia disse que o encaminhamento do Luiz não dizia respeito à pauta do dia e 

solicitou que a ordem do dia fosse respeitada. Margareth disse que deveria 

aproveitar a oportunidade para uma pauta extraordinária, para que todos 

compreendam a referida PL. Ana Mércia concordou. Margareth destacou sobre 

a soberania na discussão das pautas.  Luiz falou do Ofício 87 que enviou e até o 

momento da reunião, não obteve resposta. Luiz disse que foi maltratado pela 

Procuradora. Nilma disse que ele se equivocou. Ela somente disse para seguir a 

pauta. Ela disse que não foi deselegante e, se pareceu, que se desculpava. Após 

um clima tenso de discussão, Jaqueline pediu para se retirar porque tinha outro 

compromisso. Nilma pediu para se ausentar. Ana Mércia disse que, já que os 

convidados se retiraram, a pauta do dia ficou frustrada. Ana Mércia esclareceu 

que sr. Brasil fez uma cirurgia e não se eximiu de participar. Sobre a nova sede, 

Ana Mércia disse que existiam questões primeiras a serem tratadas e por isso 

outras pautas foram colocadas antes. Ana Mércia ressaltou que tudo é 

importante. Luiz manifestou e esclareceu o que tentou pedir. Disse que as pessoas 

convidadas são, na verdade, pessoas convocadas para participar. Luiz pediu 

que fosse definido o momento em que o PL 144 fosse discutido. Em seguida, ele 

disse que poderia passar para a pauta do dia. Ana Mércia propôs que fosse 

marcada uma reunião extraordinária sobre o PL 144. Margareth perguntou qual o 

horário que os servidores que se ausentaram foram convocados. Ela ressaltou que 

é muito importante, até mesmo pelo Presidente Bruno, a necessidade dele 

manifestar. Margareth queria um esclarecimento sobre a saída dos convidados. 

Pediu um esclarecimento sobre o horário de saída dos convocados. Margareth 



achou estranho os convidados levantarem e saírem. Marco Aurélio disse que 

escutaria o que os convidados falariam e depois as ponderações. Margareth 

disse que a rotina do IPREMB deve ser melhor analisada. Margareth pediu uma 

nova reunião extraordinária. Margareth parabenizou a Ana Mércia pela gestão. 

Ana Mércia disse que a pauta do dia não era menos importante que o PL. Marco 

Aurélio disse que os questionamentos devem ser realizados depois da 

apresentação, que ele estava interessado no assunto da Divisão de Benefícios.  

Luiz ressaltou novamente o questionamento que fez anterior à pauta. Luiz 

ressaltou que as alíquotas estão atrasadas. E se demorar, o PL será aprovado sem 

que os interessados saibam. Mas disse que não admitiria carteirada da 

procuradora. Nilma disse que não deu carteirada, ressaltou que foi ofendida 

antes. Luiz disse que os servidores que se ausentaram não deveriam ter saído. 

Marco Aurélio disse que já que a reunião não está produtiva, melhor encerrá-la. 

Ressaltou que os questionamentos do Luiz Fernando estão corretos, mas deveriam 

ser feitos depois da apresentação dos servidores convidados. Ana Mércia disse 

que a oportunidade de discussão do tema foi perdida. Ana Mércia disse que 

ninguém refutou de discutir sobre a PL referendada. Ana Mércia disse que 

tentaria uma nova pauta com o setor de benefícios, tendo em vista a tentativa 

frustrada desta reunião. Ana Mércia disse que seria agendada uma reunião que 

trataria do PL 144. Luiz ressaltou que o que ele queria era colocar a importância 

do Projeto. Ressaltou a contribuição dele para que o Regimento estivesse no site 

do IPREMB. Luiz pede desculpas se ofendeu alguém. Margareth disse que se 

porventura os servidores se retiraram se sentiram magoados, que fosse externado 

o pedido de desculpas. Diante dessa situação, restou frustrada qualquer tentativa 

de continuidade, Ana Mércia entendeu por concluir a Reunião. Sem mais a ser 

tratado, essa reunião encerrou-se às 15h16min, com esta Ata lavrada e assinada.  

APROVAÇÃO DOS PRESENTES: 

 Ana Mércia Pereira; Luiz Fernando de Souza Oliveira; Margareth Melo Rezende 

Butori; Olívia Maria dos Santos; Nilma Geralda do Prado Reis; Maria Aparecida 

Lopes Fonseca; Marco Aurélio Gonçalves de Oliveira; Jaqueline Caldas de Souza; 

Glauco Anderson Ferreira Sanches. 

 

 


